Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 19.01.2024 № 43

г. Пестово

Об утверждении положения

и состава общественной

комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты

на приобретение благоу-

строенного жилого помеще-

ния в собственность

или для полного погашения

предоставленного на приоб-

ретение жилого помещения

кредита (займа) по договору,

обязательства заемщика,

по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые

относились к категории

детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет,

или об отказе в ее предо-

ставлении

В соответствии с пунктом 10 статьи 81 Федерального закона

от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социаль-

ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

подпунктом 4.2.52(9) Положения о Министерстве просвещения Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 28 июля 2018 года № 884

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по принятию решений о предостав-

лении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собст-

венность или для полного погашения предоставленного на приобретение жило-

го помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика, по кото-

рому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или

об отказе в ее предоставлении.

2.  Утвердить состав общественной комиссии по принятию решений

о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помеще-

ния в собственность или для полного погашения, предоставленного на приоб-

ретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заем-

щика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к катего-

рии детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста

23 лет, или об отказе в ее предоставлении.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.

Первый заместитель

Главы администрации округа                                                                 С.А. Грошев

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального округа

                                                                                             от 19.01.2024 № 43

Положение

о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

или об отказе в ее предоставлении

1. Комиссия по принятию решений о предоставлении выплаты на приоб-

ретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипоте-

кой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставле-

нии (далее соответственно Комиссия, выплата), создается в целях реализации

дополнительной гарантии права лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 Федераль-

ного закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей» (далее лицо), на жилое помещение.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральны-

ми законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также настоящим

Положением.

3. Комиссия создается Администрацией Пестовского муниципального

округа (далее Администрация).

4. В состав комиссии включаются представители Администрации, осуще-

ствляющие деятельность в сфере защиты прав детей, образования, социальной

защиты, строительства, имущественных прав, юриспруденции и иных заинте-

ресованных органов власти и общественных организаций.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии,

а также хранение протоколов заседаний Комиссии и иных документов, связан-

ных с работой Комиссии, осуществляется службой опеки и попечительства Ад-

министрации муниципального округа (далее Служба).

6. Основной задачей Комиссии является принятие по результатам рас-

смотрения документов, представленных Службой, следующих решений:

а) о предоставлении выплаты либо об отказе в предоставлении выплаты;

б) о соответствии либо о несоответствии приобретаемого жилого поме-

щения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным

требованиям законодательства Российской Федерации.

7. Для принятия решения о предоставлении выплаты либо об отказе

в предоставлении выплаты Службой представляется на рассмотрение Комиссии

заявление лица о предоставлении выплаты (далее заявление) и прилагаемые

к нему документы в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством

Российской Федерации.

8. Для принятия решения о соответствии приобретаемого жилого поме-

щения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным

требованиям законодательства Российской Федерации на рассмотрение Комис-

сии Службой представляются следующие документы (далее документы на при-

обретаемое жилое помещение):

8.1. В случае приобретения за счет средств выплаты жилого помещения:

а) проект договора купли-продажи жилого помещения;

б) документы, полученные по межведомственному запросу, о соответст-

вии приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техниче-

ским правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Фе-

дерации, о наличии или об отсутствии информации о признании данного жило-

го помещения непригодным для проживания и (или) признании многоквартир-

ного дома, в котором находится данное жилое помещение, аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции;

8.2. В случае направления средств выплаты в счет полного погашения

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой:

а) копию кредитного договора (договора займа), обязательства заемщика

по которому обеспечены ипотекой;

б) справку кредитора (займодавца) о размерах основного долга по креди-

ту (займу) и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кре-

дитом (займом);

в) копию договора об ипотеке, на основании которого осуществлена го-

сударственная регистрация ипотеки;

г) копию правоустанавливающих документов на жилое помещение, при-

обретенное с использованием кредитных (заемных) средств.

9. Основанием для принятия Комиссией решения об отказе в предостав-

лении выплаты является отсутствие одного (или нескольких) обстоятельств, ус-

тановленных пунктом 2 статьи 81 Федерального закона от 21 декабря 1996 года

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

10. Основанием для принятия Комиссией решения о несоответствии при-

обретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим

правилам и нормам, иным требованиям являются следующие обстоятельства:

а) приобретаемое жилое помещение не отвечает требованиям, установ-

ленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, не явля-

ется благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, в кото-

ром оно находится;

б) приобретаемое жилое помещение признано непригодным для прожи-

вания и (или) находится в многоквартирном доме, который признан аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции;

в) общая площадь приобретаемого жилого помещения (в случае приобре-

тения в общую собственность с несовершеннолетним ребенком (детьми)

и (или) супругом при условии использования собственных средств членов

семьи либо иных мер социальной поддержки), приходящаяся на долю каждого

из сособственников, определяемая пропорционально размеру доли каждого

из сособственников, составляет менее шести квадратных метров общей площа-

ди жилого помещения на каждого сособственника.

11. Комиссия формируется в составе не менее девяти человек. В состав

Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,

секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

12. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) определяет дату, время, место, форму и порядок проведения заседаний

Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии, организует контроль

выполнения решений, принятых Комиссией;

в) подписывает протоколы Комиссии.

13. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности испол-

няет заместитель председателя Комиссии.

14. Секретарь Комиссии обеспечивает:

а) подготовку и проведение заседаний Комиссии;

б) представление материалов по повестке дня заседания Комиссии;

в) информирование членов Комиссии о дате, месте и времени очередного

заседания и повестке заседания, ведение и оформление протоколов заседаний

Комиссии.

15. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются

на одного из членов Комиссии решением председательствующего на заседании

Комиссии.

16. Заседания Комиссии проводятся в очной форме. Возможно проведе-

ние Комиссии с использование видеоконференцсвязи.

17. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в Службу заяв-

лений или документов на приобретаемое жилое помещение. Дата проведения

заседания Комиссии определяется председателем Комиссии с учетом установ-

ленных сроков рассмотрения поступивших в Службу заявлений или докумен-

тов на приобретаемое жилое помещение.

18. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутст-

вуют не менее 2/3 состава Комиссии.

19. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большин-

ством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Ко-

миссии.

20. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают

председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. Особое

мнение членов Комиссии подлежит приобщению к протоколу.

21. Секретарь Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней после заседания

представляет протокол Комиссии председателю Комиссии.

22. Решение Комиссии является основанием для издания постановления

Администрации о предоставлении (об отказе в предоставлении) выплаты либо

о направлении лицу уведомления о соответствии (не соответствии) приобре-

таемого жилого помещения установленным санитарным и техническим прави-

лам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации.

23. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

_____________________

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального округа

от 19.01.2024 № 43

Состав

общественной комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для

полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

или об отказе в ее предоставлении

Поварова Е.А.   -Глава Пестовского муниципального окру-

га, председатель комиссии

Попова М.П. -заведующий отделом по управлению

имуществом Администрации муниципаль-

ного округа, заместитель председателя

комиссии
Шавелько Е.Л. -главный специалист службы опеки

и попечительства Администрации муници-

пального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Гусева Е.Г. -заведующий отделом архитектуры

и градостроительства Администрации му-

ниципального округа

Пухова С.В. -ведущий служащий отдела по управлению

имуществом Администрации муниципаль-

ного округа

Колупаева И.А. -ведущий специалист службы опеки и по-

печительства Администрации муниципаль-

ного округа

Лебедева Ю.Е. -заведующий юридическим отделом Адми-

нистрации муниципального округа

Румянцева М.А. -ведущий специалист отдела жилищно-

коммунального хозяйства Администрации

муниципального округа

Шатунова Н.В.                     -ведущий специалист службы опеки

и попечительства Администрации муници-

пального округа.

_____________________